

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Afdelingen for erhvervsfaglige  
uddannelser

Vester Voldgade 123  
1552 København V.  
Tlf. 3392 5600  
Fax 3392 5666  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

8. oktober 2008

Svar på spørgsmål 347 (Alm. del 347):

I brev af 23. september 2008 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 347:

"Er det ministerens opfattelse, at der er ordentlige forhold for kvinder, der under et skolepraktikforløb på en erhvervsskole/teknisk skole, bliver gravid og derfor har behov for barsel, og mener ministeren, at der er behov for tiltag, der sikrer bedre barselsvilkår under et skolepraktikforløb, og kan ministeren oplyse, hvor mange henvendelser ministeriet har modtaget indenfor de seneste år fra kvinder, der klager over barselsmulighederne under skole-praktikforløb, og har ministeriet indskærpet overfor skolerne, at der bør gives frihed til barsel, og kan ministeren redegøre for de økonomiske muligheder i forbindelse med barsel under et skolepraktikforløb?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at en elev kun oppebærer skolepraktikydelse så længe eleven deltager i undervisningen som skolepraktikelev. I forbindelse med graviditet og barsel udskrives den pågældende elev af skolen og indgår herefter ikke i skolens grundlag for tilskud til undervisning og skolepraktikydelse. Eleven kan umiddelbart genoptages på skolen efter sit barselsfravær.

Det forhold, at skolepraktikelever ikke er lønmodtagere indebærer, at eleverne ikke er omfattet af lov om ligebehandling mellem mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse og barselsorlov eller lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. Eleven vil være undergivet privat forsørgelse med mindre eleven er berettiget til anden offentlig forsørgelse, typisk kontanthjælp.

Undervisningsministeriet har tilkendegivet over for skolerne, at skolepraktikelever bør gives frihed fra skolen i forbindelse med barsel i samme omfang som elever med uddannelsesaftale har ret til barselsorlov.

Der kan i den forbindelse blive spørgsmål om forlængelse af uddannelses-tiden på grund af barselsorlov, men dette afgøres af de faglige udvalg efter regler i lov om erhvervsuddannelser.

Jeg har fået oplyst, at der til Undervisningsministeriet i de seneste tre år kun har været én elevhenvendelse med klage over skolepraktikydelsens størrelse i forbindelse med barsel.

Jeg kan endelig oplyse, at spørgsmål om skolepraktikelevers økonomiske og retlige stilling er omfattet af den politiske aftale mellem fase 2-partierne (V, KF, DF og RV). Disse forhold blev ikke ændret som led i velfærdsaftalen og aftalen om udmøntning af globaliseringspuljen, idet vi under forhandlingerne konstaterede, at der ikke kunne opnås enighed mellem aftalepartierne på dette område.

På denne baggrund finder jeg ikke, at der er grundlag for at søge disse regler ændret.

Jeg kan endelig henvise til mine svar af 15. april og 13. maj 2008 på udvalgets spørgsmål nr. 160, 212 og 213 om samme emne.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder